Página 1

Diário Oficial dos Municípios
do Sudoeste do Paraná–DIOEMS

Quarta-feira, 03 de Julho de 2013  Ano II – Edição Nº 0378Instituído pela Resolução 001 de 04 de Outubro de 2011

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 03/07/2013.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://amsop.dioems.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

LEI Nº 1.771/2013

Fixa data base e índice legal para revisão geral anual das remunerações e subsídios dos
Servidores Públicos Municipais do Poder Legislativo e Executivo, Autarquias e Fundações
Públicas de Mangueirinha e dá outras providências.
Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná aprovou e eu,
ALBARI GUIMORVAM FONSECA DOS SANTOS, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º Fica estabelecida como data base para revisão geral anual das remunerações
e subsídios dos Servidores Públicos Municipais dos Poderes Legislativo e Executivo,
Autarquias e Fundações Públicas de Mangueirinha, Estado do Paraná, nos termos do Art.
37, inciso X da Constituição Federal de 1.988 e Art. 1.º da Lei 10.331 de 18 de dezembro
de 2.001, o mês de janeiro de cada exercício, inclusive em relação aos proventos da
inatividade e pensões.
Art. 2º A revisão geral anual de que trata o Artigo anterior terá como índice de correção
o INPC/IBGE, apurado no ano imediatamente anterior, ou seu sucessor em caso de
extinção do mesmo.
At. 3º A revisão geral anual dos membros do magistério será levada a efeito através de Lei
própria, utilizando-se o mesmo índice do artigo anterior e a mesma data do Art. 1.º desta
Lei, observado o Estatuto da categoria.
Art. 4º A revisão geral anual das remunerações e subsídios dos Servidores Públicos
Municipais dos Poderes Legislativo e Executivo, Autarquias e Fundações Públicas de
Mangueirinha, observará a previsão do montante da respectiva despesa e correspondentes
fontes de custeio na lei orçamentária anual, a comprovação de disponibilidade financeira e
os limites para despesa com pessoal, nos termos da legislação em vigor à data de sanção
da respectiva lei, observado ainda o disposto no Art. 37, inciso XI da Constituição Federal.
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, em 02 de julho de 2013.
ALBARI GUIMORVAM FONSECA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Doc58576